(30) AHPB., Perg. n.º 616.

(31) IGLÉSIES, J., *El cens del comte de Floridablanca. 1787*, vol. I (1969), pàg. 542. Vallverd hi figura como *pueblo del partido* de Montblanc, *corregimiento* de Tarragona, parròquia sufragània de Rocafort de Queralt.

(32) Madrid, 1849, tom XV, p. 610.

APÈNDIX

1

1039, maig, 28.

Carta de població o establiment agrari concedida per Berenguer d'Almenara i Guillem de Malgrat als habitants de Vallverd.

[A]. Original perdut.

B. Còpia figurada del segle XII, a l'Arxiu de la Corona d'Aragó, Pergamins de Ramon Berenguer I, núm. 30 (Signat.^a antiga: Armari 12 de Montblanc, Saco de Jesús, núm. 813).

In Dei nomine. Ego Berengarius de Almenara et Guillelme de Malgrad donatores sumus vobis acaptatores de Valverdi. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus nos vobis ipso alaudio de Valverd, exceptus IIII^{or} pareliades quae retinuimus ad nostro dominico similes de ipsas vestras. Et alium alaudem qui remanet dividite inter vos pares et equales. Et hoc alaudio quod ad terminum de castro Valverd pertinet in cunctis locis excepto hoc quod retinuimus nobis quod est suprascriptum donamus nos vobis ad vos acaptatores ad vestrum proprium alaudem ad facere vestras voluntates vos et vestras posteritas per secula cuncta, cum exios et regressios earum ab integrum et suis pertinentiis quae ad ipsum kastrum pertinet. Et non eligatis alium senioremem nisi nos et posteritas nostras. Et faciatis inde censum per unumquemque annum una perna de XVI dinnes (*sic*) ut XVI diners qualisque vos dare volueritis et IIII fogaces et I sester de civada de Acrimont et una iova. Et si ipso kastlá suprascripti migraverit sine infante revertit a domno B[erengario] de Almenara et ad suis qui ibidem est senior. Et de illa ora in ante unquam non abuit penitus kastlá nullum super vos acaptatores nisi B[erengarius] de Almenara et suis. Et faciatis statica inde de I homo cum I parelio de bovis. Et qui inquietaverit componat in duplo et stet firma.

Acta ista carta IIII kalendas madii anni Christi MXXXVIII.

Sig+num B[erengarii] de Almenara. Sig+num Guillelme de Malgrad, nos qui ista carta mandavimus scriberi et a testes firmari.

Sig+num Reinalli Maci. Sig+num Guillelme de Nizal. Sig+num Bernad Guitard, testes sumus.

Petrus, sacer qui hoc scripsit (*signe*) die et anno quod supra.

2

1197, gener, 2. Rocafort.

Prestació d'homenatge de fidelitat pels homes de Vallverd al senyor del castell i terme Guillem d'Aguiló, en cerimònia realitzada en el recinte de dit castell.

A. Original (?) en l'Arxiu Històric de Protocols de Barcelona, Pergamí A-7.

Notum sit omnibus hominibus quod IIII nonas ianuarii anno ab incarnatione domini MCXCVI, presente Guillelmus de Aquilone succedens suo certo et iusto titulo emptionis in castro, loco et termino de Valleviridis et cedens in quodam cedili intus dictum castrum

tanquam verus dominus ad omagium et iuramentum recipiendum a vasallis abitantibus in dicto loco processit in modum sequentem. Presentibus Berengario de Ivorra et Petro Graner ville Montisalbi et existente multitudine populi in predicto castro et continue Guillelmus Fabregat, Egidius Bou, Petrus Malbech, Bernardus Pasqual, Joannes Bartolomeus, Arnall, generi (?) Pasqual, Salvator Queralt, Guillelmus Miron, cum iuramento fidelitatis ipsi venerabili Guillelmo, iuramentum et omagium ore et manibus prestiterunt, protestando semper quod absque iniuria et damno et detrimenti iuris venerabilis Guillelmi Umbert qui omnia suprascripta in duobus milium solidos pignorata abebat et abet intendebant fecisse. Et omnia facta fuisse prenominatus vero Guillelmus de Aquilone verbo dixit et protulit quod sibi placebat et apud me versus iussit et petit mihi notario de omnibus sic gestis et secutis ut dictum est cartam formare et sibi et cui intersit tradere et liberare in memoriam rei geste dictis mense et anno.

Bernardus, presbiter de Ruprforti et notarius qui hec scripsit et hic sig(*signe*)num impressit.

3

1230, abril, 23. Vallverd.

Prestació d'homenatge de fidelitat pel batlle, jurat i demés veïns del lloc de Vallverd, a domna Sibília de Vallverd i de Fiol, senyora del castell de Vallverd, celebrada en la plaça pública del dit lloc.

A. Original (?) a l'Arxiu Històric de Protocols de Barcelona. Pergamí A-23.

Die iovis et festi beati Georgii martiris intitulata. XXIII mensis aprilis anno domini MCCXXX° in loco de Valleviridi, vicarie Montisalbi et in platea eiusdem loci venerabilis domina Sibilia de Valleviridi et Fiol uxor Guillelmi de Vallviridi militis ville Cervaria et filia Bernardoni de Fiol militis defuncti domini katri et predicti loci Vallisviridi ipse quondam heres per hereditamentum sibi factum ut in testamento dicti Bernardoni eius patris est videre, in presentia mei notarii infrascripti et Petri Ninot loci de Conesca (*sic*) et Francisi Bou, loci de Ruperforti testium ad hec vocatorum in dicta platea predicti loci de Valleviridi, congregatis iuratis videlicet Berengario Queralt et Joanne Bartholomeo et tota comunitate et vassallis in dictis loco et termino conmorantibus coepit ab ipsis constitutis in dicta platea homagium fidelitatis ore et manibus. Videlicet predicti iurati et vassalli infrascripti prestiterunt more solito ut boni vassalli tenentur suo domino sive seniori et sunt qui secunt: primo Guillelmus Pasqual, quem in baiulum creavit et ultra homagium prestitum iuravit se regere officium baiuli ad utilitate prenominata domine Sibilie, Laure[n]tius Duc, Bartholomeus Fabregat, Guillelmus Bou, filius Egidii Bou, Petrus Malbec, Egidius Guim, Pasqual et Bernardus Montagut. Et prefata domina, de consensu viri sui fecit remisionem generalem usque ad presentem diem de omni crimine dempto homicidii dominationis Arnaldi Zabata militis perpetrato et commiso in loco et termino Vallisviridi per quoscumque delinquentes. Et prefati baiulus, iurati et vassalli fecerunt donativum gratiose concessum dicte domine Sibilie et Guillelmo viro suo ad tempus quatuor annorum a die et anno supradictis exinde numerandorum de omnibus granis tam bladi quam alterius generis et species quos Deus dederit et ipsi colligerent in terris quas abent in dicto termino videlicet unum dotze soluta decima de duodecim migeriis una, de duodecim altera per dictum tempus quatuor annorum et non amplius in que posuit dicti coniuges prenominatum donativum sive dotze recipere, dare, vendere et ad suas liberas voluntates facere. Et sic firmaverunt et iuraverunt omnes iam nominati ad invicem tenere et observare. Et dicti coniuges domina Sibilia et Guillelmus de Valleviridi acceptaverunt et remisionem predicta firmaverunt in posse notarii infrascripti.

Actum est hoc in loco et in platea de Vallviridi dictis die et anno, presentibus testibus proxime dictis et multis aliis.

Ego Guillelmus de Nargone, notarius Cervarie in his interfui et manu propria scripsi hanc kartam et signum (*signe*) feci.

1385, marcç, 8.

Carta de franquesa amb exempció dels mals usos de intestia, exorquia i cucugia atorgada per donna Elvira, castlana del castell de Vallverd, als habitants del terme del mateix.

A. Original (?) a l'Arxiu Històric de Protocols de Barcelona, Pergamí A-152.

In Christi nomine. Noverint universi quod ego, Elvira, uxor quondam venerabilis Dalmacii de Verduno, castlana loci de Valleviridi et domina castri et servitutum hominum et feminarum intra eius terminum conmorantium. Attendens quod in dicto loco de Valleviridi habitantes ibi consueverunt solvere michi et meis quando locus est, intestia, exorquia et cucugia iuxta Usaticos Barchinone et secundum consuetudinem dicti loci, que iura et servitia nomine predicto habui et habere consuevi et mei predecessores habuerunt et habere consueverunt. Considerans etiam quod vos probi homines dicti loci multociens quamplurimum rogasti me quod de predictis, vobis et vestris habitantibus et habitaturis in dicto loco gratiam facere deberem de dictis iuribus sive servitutibus, ideoque precibus vestris inclinata attendens multa grata et idonea servitia que vos michi et predecessoribus meis fecistis et facere quotidie non postponitis incessanter. Considerando quod iustum est et rationi consonum quod tales premientur et libertatibus fulciscitur tum illis connexii teneamur a quibus beneficium nos cognoscimus recepisse, ideo non vi, metu aut dolo inducta, sed gratis et ex certa scientia et mente deliberata, per me et omnes meos successores in dicto castro, remito et infrasquiseo vos dictos meos proprios et probos homines dicti loci et omnes habitantes et in posterum habitaturos in dicto loco et eius termino, tam mares quam feminas a predictis intestia, exorquia et cucugia, ita quod a modo vos et vestri michi et successoribus meis in predicto castro de supradictis iuribus et servitutibus respondere non teneamini, imo de ipsis sitis vos et vestri perpetuo franchi et liberi et predictam gratiam, franquitatem et libertatem vobis et vestris tam maribus quam feminis concedo perpetuo. Promittens firma ac solempni stipulatione quod dictam franquitatem, gratiam et libertatem faciam vobis et vestris habitantibus et habitaturis intra fines dicti castri perpetuo habere, tenere et possidere et a me et ab omnibus heredibus et successoribus meis inviolabiliter observari sub omnium honorum meorum obligatione. Et pro maiori firmitate renuntio omni iuri canonico et civili, foro, usui et consuetudini et privilegio in favorem mulierum introducto. Et iuro per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia et crucem † domini corporaliter et libenter manibus meis tacta, predicta habere grata et firma et contra ea non venire aliquo iure causa vel ratione. Et pro predictis omnibus et singulis perpetuo tenendis, observandis et non revocandis, obliquo vobis et vestris et notario infrascripto omnia bona mea habita et habenda.

Hoc est actum VIII die mensis marcii anno Domini M° CCC° LXXX° V°.

Sig+num meum Alvire, predicte, que predicta omnia laudo, concedo, firmo et iuro.

Testes huius rei sunt Guillelmus Contijoc, Johannes Bou, loci Rupeforti et Petrus Malet, loci de les Pilas.

Sig (signe) num mei Guillelmi Sancho, notarii publici loci de Rupeforti et eius ecclesie rector, que hec scripsi et clausi.